SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ARTE, CULTURA E DESPORTO
SEÇÃO DE AÇÕES EMPREENDEDORAS E EGRESSOS

EDITAL Nº 17/2024/PROEXT/IFAP

SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE PROJETOS DE EXTENSÃO IF MAIS
EMPREENDEDOR 2024

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, através da
Pró-Reitoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto, por intermédio de sua Seção de Ações
Empreendedoras e Egressos (SEMP), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
edital, com vistas à seleção interna simplificada de Projetos de Extensão para o Programa IF Mais
Empreendedor Nacional 2024. A instituição faz adesão ao programa, por meio do Edital
71/2024/FADEMA, e recebe inscrições internas até o dia 08 de setembro de 2024.

1. São elegíveis para proporem projetos servidores efetivos (docentes e técnicos
administrativos) ou docentes substitutos do Instituto Federal do Amapá (IFAP).

2. O programa tem por objetivo apoiar o desenvolvimento de projetos voltados ao
atendimento, apoio e orientação a Micro, Pequenos Empreendedores (MPEs),
Empreendedores Individuais, desde que possuam cadastro nacional de pessoa jurídica
(CNPJ ativo) e Empreendedores e Produtores Rurais formalizados. O projeto a ser
submetido deve atender pelo menos seis destes na região do IFAP e terem sido impactados
pela pandemia de Covid-19.

3. Serão selecionados 01 (um) projeto, para fim de fomento, e até 02 (dois) projetos para
comporem lista de remanescentes do edital.

4. O Edital selecionará projetos compostos por um 01 (um) servidor efetivo da instituição ou
docente substituto para atuar como coordenador e cinco (05) estudantes regularmente
matriculados e frequentes de qualquer curso e nível (técnico, graduação e pós-graduação)
para atuarem como bolsistas, sendo obrigatório que, pelo menos 01 (um) discente dos 05
(cinco), seja de ensino técnico (integrado, subsequente ou Proeja).

5. Haverá um apoio financeiro pelo período de 05 (cinco) meses, divididos em bolsa para o
coordenador de equipe no valor de R$ 1.400,00 mensais, quatro bolsas no valor de R$
700,00 mensais para estudantes do ensino superior ou pós-graduação e uma bolsa no valor
mensal de R$ 400,00 mensais para estudante do ensino técnico.

6. Os critérios de seleção interna desta chamada seguem os itens do Anexo VIII do Edital
71/2024 da FADEMA.

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ARTE, CULTURA E DESPORTO
SEÇÃO DE AÇÕES EMPREENDEDORAS E EGRESSOS

7. CRONOGRAMA:

Atividades Data

Divulgação 29/08

Período de submissão das propostas 29/08 a 08/09

Homologação dos projetos inscritos 09/09

Análise das propostas 09/09 a 11/09

Resultado preliminar interno das propostas 12/09

Interposição de recurso ao resultado preliminar 12 e 13/09

Resultado final interno das propostas 16/09

Adesão da Instituição ao Edital da FADEMA 16/09

Início das submissões dos projetos e envio dos documentos
pelos Coordenadores no AVA/FADEMA

17/09
a 29/09/2024

Resultado dos projetos enquadrados pela FADEMA 02/10/2024

9. Para dúvidas ou mais informações, os interessados podem entrar em contato e-mail:
semp.proext@ifap.edu.br

10. Anexos
Anexo I - Proposta de Projeto
Anexo II - Ficha de Avaliação das Propostas de Projeto
Anexo III - Formulário de Recurso

FORMULÁRIO DE SUBMISSÃO DE PROPOSTAS
Link do Edital 71/2024/FADEMA
Retificação nº 02 do Cronograma do Edital 71/2024/FADEMA

Seção de Ações Empreendedoras e Egressos
Diretoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto

Pró-Reitoria de Extensão, Arte, Cultura e Desporto

2

mailto:semp.proext@ifap.edu.br
https://forms.gle/PJ2TooxPabEsyZLLA
https://fadema.org.br/edital-71-2024-adesao-ao-programa-if-mais-empreendedor-nacional-2024/
https://fadema.org.br/wp-content/uploads/2024/08/2a-retificacao-ao-EDITAL-71_2024-IFEMPREENDEDOR-1.pdf